
























 

PORTARIA Nº 041/2025 – SEINFRA         Timon, 30 de julho de 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A GESTÃO E A FISCALIZAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 013/2025-SEINFRA. 

 
 A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA do município de Timon – MA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 1892, de 17 de dezembro de 2013; 
 Considerando a Lei nº 14.133/2021, no seu art. 117, que prevê a necessidade de 
representante da administração para fiscalizar e acompanhar o cumprimento dos Contratos 
celebrados pela celebração Administração Pública; 
 Considerando que os Órgãos Públicos devem manter Gestor e Fiscal formalmente 
designados durante toda a vigência dos Contratos celebrados pela entidade. 

RESOLVE 
 Art. 1º - Designar, em cosonância com o estabelecido no artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, 
os servidores adiante identificados, sem prejuízo das atribuições anteriores, para exercerem as 
funções de gestor e fiscal, com finalidade de acompanhar e fiscalizar a execução, bem como atestar 
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal(is) e demais documentos relativos às 
despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, no que for relacionado ao 
Contrato nº 013/2025-SEINFRA. 
 

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA 

GESTOR DO CONTRATO  Juliana Bezerra Lima 129137 

FISCAL DO CONTRATO Thayane Aragão Evangelista 9218647 

 
Art. 2º -  Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva prestação do 
serviço e Atestar em Nota Fiscal o seu recebimento. 
Art. 3º -  Estabelecer que as prestações dos serviços ora designados são consideradas 
relevantes, mas não remunerados. 
Art. 4º -  Esta Portaria produz efeitos a partir de 30.07.2025. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, em 30 de julho de 
2025. 

 
Marcel Almeida Soares 

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura 
Portaria nº 022/2025 - GP 

 



 

Publique-se através do Diário Oficial Eletrônico do Município, conforme art. 90 da Lei Orgânica do Município 
(LOM), c/c Art. 5º da Lei Municipal nº 1821/2012 e Art. 1º, XII, da Lei Municipal nº 1.383/2006. 

 
 



DiárioOficial Eletrônico doMunicípiode Timon Ano XII – Edição nº 3.215 Timon-MA, Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025.

PGM 
PORTARIA Nº  015, DE 1º DE JULHO DE 2025.  

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA.  

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICIPIO DE TIMON, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere os arts. 3º, 8º, 4º, 8º e §§1º e 3º do art. 8º-A, da 
Lei Complementar Municipal nº 020, de 20 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 
Complementar Municipal nº 063, de 17 de janeiro de 2025, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR Fernanda Rabelo de Azevedo, ocupante do cargo em comissão 
de Diretor, para exercer a função de Assessor Especial da Administração Superior da 
Procuradoria Geral do Município, conforme artigo 5º, I, d, da LC 020/2013, a partir de 
01.07.2025. 

IPMT 
O INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS 
MUNICIPAIS DE TIMON - IPMT RETIFICA-SE a publicação da Portaria nº003/2025 
ao Contrato nº017/2023, publicado no Diário Oficial de Timon Ano XI– Edição 3.098, 
no dia 18 de fevereiro de 2025, que trata sobre a publicação da Portaria nº003/2025 
entre: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Timon – IPMT e José 
das Graças Soares de Lima Ltda. (Loop Fibra). Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços contínuo de rede de internet, LINK 
DEDICADO com velocidade mínima de 500 Mbps., para atender as necessidades do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municípios. 
ONDE SE LÊ: Art. 1º Designar, em consonância com o estabelecido no art. 104, 
Inciso III e art. 117 da lei nº 14.133/2021, os servidores adiante identificados, sem 
prejuízo das atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com 
finalidade de acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber os referidos 
serviços e  atestar formalmente nos auto (do) s processos (s), a(s) notas (s) fiscais (s) 
e demais documentos relativo às despesas realizadas pelo  O INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL  DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIMON 
DO ESTADO DO MARANÃO – IPMT, no que for relacionado ao Contrato nº 
017/2023, da Empresa JOSÉ DAS GRAÇAS SOARES DE LIMA LTDA. (LOOP 
FIBRA). 

                               SERVIDOR MATRÍCULA 
Lorena Lima de Sá Mendes 91176-1 
Antônio Francisco Oliveira Lima 68481-2 

LEIA-SE: em consonância com o estabelecido no art. 104, Inciso III e art. 117 da lei nº 
14.133/2021, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das atribuições
anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de 
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber os referidos serviços e  
atestar formalmente nos auto (do) s processos (s), a(s) notas (s) fiscais (s) e demais 
documentos relativo às despesas realizadas pelo  O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL  DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIMON DO ESTADO 
DO MARANÃO – IPMT, no que for relacionado ao Contrato nº 017/2023, da Empresa 
JOSÉ DAS GRAÇAS SOARES DE LIMA LTDA. (LOOP FIBRA). 

SERVIDOR MATRÍCULA

Lorena Lima de Sá Mendes (Gestor) 91176-1 
Tainá Silva Rodrigues Santos (Fiscal) 91180-1 

SEMFPOG 
PORTARIA Nº 023/2025 – SEMFPOG DE 30 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a designação de Servidores para 
exercerem a gestão e a fiscalização do Contrato 
nº 01/2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,PLANEJAMENTO E GESTÃO 
ORÇAMENTARIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Municipal nº 1892, de 17 de dezembro de 2013, com as alterações 
da Lei Complementar no 064, de 17 de janeiro de 2025; 

Considerando a Lei nº 14.133/21, no seu art. 104, inciso III e art. 117, que prevê a 
necessidade de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o 
cumprimento dos contratos celebrados pela Administração Pública; 

Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º- Designar, em consonância com o estabelecido no artigo art. art. 104, inciso III
e art. 117 da Lei nº 14.133/21, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das 
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de 
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido serviço e atestar 
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais documentos 
relativos às despesas realizadas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E GESTÃO ORÇAMENTARIA, no que for relacionado ao Contrato 
nº 001/2025 , que tem como objeto a contratação de empresa especializada prestação 
de serviços de assessoria e consultoria contábil para incremento de receitas tributárias 
para o Município de Timon.  

Servidor Matrícula 
ALAIN SANSAO SOUSA - FISCAL 220827-1 
FREDERICO GUILHERME SAMPAIO FORTE - GESTOR 221980-1 

Art.2º - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva entrega dos
serviços e Atestar em Nota Fiscal o seu recebimento, bem como caberá ao gestor do 
contrato realizar a fiscalização administrativa do respectivo instrumento. 
 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de Julho de 2025. 
 
Art. 4° Revoga-se portaria N° 011/2025 – SEMFPOG. 
                                                  
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

CIMU
PORTARIA Nº 019/2025-CIMU                   DE 30 DE JULHO DE 2025. 
O PRESIDENTE DO CIMU-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no respectivo Estatuto, 
artigo 12. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR A servidor ERISON SILVA AMORIM, Assessor Administrativo, 
PORTARIA 0199/2025 GP, CPF 064.021.953-59, como tomador pelo Regime de 
Suprimento de Fundo do Consórcio Intermunicipal de Mobilidade Urbana-CIMU. 
 
Art. 2º. A presente designação é feita sem prejuízo das demais atribuições funcionais 
do servidor. 
 
Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 008/2025-CIMU, publicada no diário oficial Ano XII 
– Edição nº 3.171 de 29 de maio de 2025, bem como todas as disposições em 
contrário. 

SEINFRA 
PORTARIA Nº 041/2025 – SEINFRA       Timon, 30 de julho de 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA EXERCEREM A GESTÃO E 
A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 013/2025-
SEINFRA. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA do município de 
Timon – MA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 1892, 
de 17 de dezembro de 2013; 
 
Considerando a Lei nº 14.133/2021, no seu art. 117, que prevê a necessidade de 
representante da administração para fiscalizar e acompanhar o cumprimento dos 
Contratos celebrados pela celebração Administração Pública; 
 
Considerando que os Órgãos Públicos devem manter Gestor e Fiscal formalmente 
designados durante toda a vigência dos Contratos celebrados pela entidade, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar, em cosonância com o estabelecido no artigo 117 da Lei nº
14.133/2021, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das atribuições 
anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de 
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como atestar formalmente nos autos do(s) 
processo(s), a(s) nota(s) fiscal(is) e demais documentos relativos às despesas 
realizadas pela Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, no que for relacionado 
ao Contrato nº 013/2025-SEINFRA. 

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA 
GESTOR DO CONTRATO Juliana Bezerra Lima 129137
FISCAL DO CONTRATO Thayane Aragão Evangelista 9218647

Art. 2º -  Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva prestação do 
serviço e Atestar em Nota Fiscal o seu recebimento. 
 
Art. 3º -  Estabelecer que as prestações dos serviços ora designados são 
consideradas relevantes, mas não remunerados. 
 
Art. 4º -  Esta Portaria produz efeitos a partir de 30.07.2025. 

SEMED
PORTARIA Nº 284/2025/GAB/SEMED            Timon (MA), 21 de maio de 2025. 

 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARCIAL PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE MESTRADO À 
SERVIDORA QUE ESPECIFICA. 

 
A Secretária Municipal de Educação de Timon, Estado do Maranhão, Sra Ana Cristina 
de Castro, no uso das atribuições que lhe são impostas, com poderes delegados pela 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/

2
ISSN 2965-8489 


